
1/5

Oggetto: Servizi assicurativi della Camera di Commercio di Cagliari-Oristano –
Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo – Pubblicazione manifestazione di interesse e proroga polizze 
in corso sino al 30 giugno 2022 (AON CIG ZBE3491607, Marsh CIG 
Z4734A7E24, Samar CIG Z8E349DDDA, Vittoria Assicurazioni SpA CIG 
Z8B34918F3)

Il Dirigente ad interim dell’Area servizi di supporto

Richiamata la propria predente determinazione n. 64 del 26 novembre 2021 con la 
quale è stato disposto l’avvio di un’indagine di mercato preliminare al successivo 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. 
(Codice dei contratti pubblici), del servizio di brokeraggio assicurativo della Camera 
di Commercio di Cagliari-Oristano;

Atteso che, con la medesima determinazione, è stato stabilito di selezionare, tramite 
estrazione casuale, n. 6 operatori economici iscritti nel Registro Unico degli 
Intermediari assicurativi e riassicurativi tenuto dalla IVASS Istituto per la vigilanza 
sulle assicurazioni, aventi sede legale nelle province di Cagliari e di Oristano;

Considerato che, alla data di scadenza prevista, non è pervenuta alcuna proposta da 
parte dei soggetti invitati;

Ritenuto opportuno, al fine di addivenire all’individuazione dell’operatore 
economico al quale affidare il servizio in oggetto, pubblicare un avviso finalizzato a 
ricevere manifestazioni di interesse da parte di soggetti in possesso di adeguata 
qualificazione da invitare alla successiva procedura di selezione;

Atteso che il predetto avviso non è in alcun modo vincolante per la Camera poiché 
non costituisce avvio di procedura di gara, né proposta contrattuale, ma viene 
pubblicato al solo fine di raccogliere le manifestazioni d'interesse;

Ritenuto necessario, nelle more del completamento della nuova procedura di 
affidamento dei servizi assicurativi dell’ente, rinnovare i contratti in scadenza al 31 
dicembre 2021 con i broker AON, Marsh, Samar, per la sede di Cagliari, e con la 
compagnia assicurativa Vittoria Assicurazioni S.p.a., per la sede di Oristano, agli 
stessi patti e condizioni in essere, per il periodo di 6 mesi dal 1° gennaio al 30 giugno 
2022;

Atteso che le predette compagnie hanno trasmesso le quotazioni di seguito riportate, 
che ammontano complessivamente a € 15.180,00:
- AON: polizza relativa all’opera “Il pane di Francesco Ciusa”, € 500,00;
- Marsh: polizze infortuni conducente, kasko, cumulativa infortuni, importo 

complessivo € 5.310,50;
- Samar: polizze incendio, R.C.T./R.C.O., furto, importo complessivo € 5.369,50;

cciacaor - AOO1-CCIAA_CAOR - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SUP - N° atto 2022000008 - del 04/02/2022 18:47:21



2/5

- Vittoria Assicurazioni SpA, Agenzia Generale di La Spezia di Filippetti Sara & 
C. Sas: polizze infortuni cumulativa e multirischi uffici e studi professionali, 
importo complessivo € 4.000,00;

Vista la legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione del D.L. 31 maggio 2021 n. 
77 rubricato “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure” che ha modificato la disciplina dell’affidamento diretto che ora prevede 
la possibilità di affidare direttamente servizi e forniture per un valore fino a € 
139.000,00, anziché € 75.000,00 come previsto dal primo Decreto Semplificazioni;

Visto l’art. 51 del Decreto legge 77/2021 che ha modificato l’art. 1, comma 2, lettera 
a) del Decreto legge 76/2020: la lettera a) è sostituita dalla seguente: “a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro; in tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 
rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 
50/2016) e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati 
tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione”;

Considerato che, ai soli fini della determinazione degli elementi legati all'importo 
dell'appalto (es. procedura applicabile, codice identificativo di gara, valore 
contrattuale, ecc.), l’importo complessivo dei premi lordi annui, come si evince dallo 
storico della precedente annualità, è pari a € 30.343,00; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1097, del 26 ottobre 2016, da ultimo aggiornate con delibera n. 636 del 10 luglio 
2019, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

Vista la deliberazione dell’ANAC n. 618 dell’8 giugno 2016 “Linee guida operative 
e clausole contrattuali-tipo per l’affidamento di servizi assicurativi”

Visti:
- la legge 29 dicembre 1993, n. 580 (“Riordinamento delle Camere di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura”), così come modificata, da ultimo, dal 
Decreto Legislativo n. 219 del 25 novembre 2016;

- lo Statuto della Camera di commercio di Cagliari, approvato con deliberazione 
del Consiglio camerale n. 2 del 17 luglio 2001, così come da ultimo modificato 
con deliberazione del Consiglio Camerale n. 13 del 28 novembre 2017;



3/5

- lo Statuto della Camera di Commercio di Oristano, approvato con deliberazione 
del Consiglio Camerale n. 4 del 14.4.2011 e modificato con deliberazione del 
Consiglio camerale n. 8 del 26.10.2012;

Vista la deliberazione della Giunta Camerale n. 95 del 14 ottobre 2021, così come 
integrata con deliberazione n. 111 del 25 novembre 2021, con la quale è stato 
prorogato l’incarico di Segretario Generale della Camera di commercio di Cagliari-
Oristano al dr. Enrico Salvatore Massidda, cui, quale unico dirigente attualmente in 
servizio presso la Camera, sono necessariamente affidati anche i ruoli di dirigente ad 
interim delle Aree Organizzative in cui è articolata la struttura dell’Ente;

Considerato che l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 attribuisce ai 
dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli 
atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

Visto il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

Visti:
- il D.P.R. 2 novembre 2005, n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;
- la determinazione del Segretario Generale n. 2 del 4 gennaio 2022, rettificata con 

determinazione n. 3 del 5 gennaio 2022, con la quale si dispone il ricorso alla 
gestione provvisoria di cui all’art.11 del D.P.R. 254/2005 fino al 28 febbraio 2022 
e si consentono in tale periodo soltanto le spese necessarie, urgenti, inderogabili e 
indifferibili; 

Atteso che gli oneri di cui al presente atto, afferenti il rinnovo delle polizze 
assicurative in essere fino al 30 giugno 2022, inderogabili e indifferibili al fine di 
assicurare servizi essenziali indispensabili per l’ente, pari a € 15.180,00 (IVA esente), 
graveranno sul conto dedicato agli oneri per assicurazioni del preventivo economico 
per l’esercizio 2022;

Ribadito, come già espresso in precedenza, che la procedura relativa all’affidamento 
del servizio di brokeraggio assicurativo non comporta assunzione diretta di oneri per 
il bilancio dell’Ente in quanto i costi sono già compresi nei premi corrisposti alle 
compagnie con cui verranno stipulate le nuove polizze;

Dato atto che:
- sono state acquisite le dichiarazioni con la quali i fornitori attestano:

 di aver preso visione del Codice di comportamento adottato dalla Camera di 
Commercio di Cagliari con deliberazione Giunta Camerale n. 2 del 23 
gennaio 2014;



4/5

 di essere a conoscenza del disposto di cui all'art. 1, commi 6 e 7, che estende 
l’applicazione del Codice anche alle imprese fornitrici di beni e servizi o che 
realizzano opere in favore dell’ente;

 di essere consapevole che l'accertata violazione da parte della ditta e/o di suoi 
dipendenti/incaricati/rappresentanti, degli obblighi derivanti dal citato codice 
di comportamento costituisce causa di risoluzione del contratto o decadenza 
dal rapporto, secondo le previsioni dell’art. 1, commi 6 e 7, del Codice stesso;

 l’apertura del conto corrente dedicato ai fini dell’assolvimento degli obblighi 
sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3, comma 7, della 
legge n. 136/2010;

- sono stati acquisiti i relativi D.U.R.C. on-line:
1. Marsh INPS_28107691, scadenza 7/2/2022
2. Samar INPS_29343584, scadenza 11/5/2022
3. Aon INPS_28106125, scadenza 6/2/2022
4. Viittoria Assicurazioni INAIL_30245994, scadenza 20/3/2022

Ritenuto di dover procedere, contestualmente all’adozione della presente 
determinazione, alla liquidazione e al pagamento per la regolazione dei premi già in 
essere, rinnovati fino al 30 giugno 2022;

Accertata la corretta imputazione contabile e effettuati positivamente i controlli e 
riscontri contabili e fiscali dal Servizio “Bilancio contabilità e finanza”, ai sensi 
dell’art. 15 comma 2 del citato D.P.R. 254/2005;

Vista la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento;

DETERMINA

1. di approvare l’avviso pubblico, contenente la specificità del servizio richiesto, e 
l’allegato modello di domanda, quali parti integranti e sostanziali della presente 
determinazione, relativi alla manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. 
(Codice dei contratti pubblici), per affidamento del servizio di brokeraggio 
assicurativo della Camera di Commercio di Cagliari-Oristano, per la durata di tre 
anni;

2. di stabilire nella data del 28 febbraio 2022, ore 12,00, il termine ultimo entro il 
quale gli operatori economici potranno far pervenire la loro candidatura;

3. di rinnovare i contratti in scadenza al 31 dicembre 2021 con i broker AON, 
Marsh e Samar, per la sede di Cagliari, e con la compagnia assicurativa Vittoria 
Assicurazioni S.p.a., Agenzia Generale di La Spezia di Filippetti Sara & C. Sas,  
per la sede di Oristano, relativi alle polizze indicate in premessa, agli stessi patti e 
condizioni in essere,  per il periodo di 6 mesi dal 1° gennaio al 30 giugno 2022 e 
per un importo complessivo di €. 15.180,00, Iva esente;



5/5

4. di imputare l'onere di cui sopra al conto di budget n. 325030 “Oneri per 
assicurazioni”, centro di costo BB02 “Provveditorato – Servizi comuni” del 
preventivo economico per l’esercizio 2022;

5. di disporre, altresì, la liquidazione e il pagamento anticipato a favore della AON, 
Marsh, Samar e Vittoria Assicurazioni S.p.a., dell’importo dovuto per la 
regolazione dei premi di cui al punto 3.;

6. di disporre la pubblicazione del presente atto, costituente elemento conoscitivo da 
rendere pubblico, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
contratti” del sito internet dell’Ente (indirizzo web 
http://www.caor.camcom.gov.it) secondo le disposizioni degli articoli 26 e 27 del 
D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”.

La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo informatico della Camera di 
Commercio Cagliari-Oristano, istituito ai sensi dell’articolo 32, Legge n. 69/2009, 
conformemente a quanto previsto dall’articolo 34 dello Statuto della Camera di 
commercio di Cagliari, ove ha sede legale il nuovo ente.

Il Dirigente ad interim
dell’Area servizi di supporto

Enrico Salvatore Massidda
(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)



1

Allegato alla determinazione 

Avviso pubblico di manifestazione d'interesse
a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo della Camera di Commercio di Cagliari-Oristano

Premessa

La Camera di Commercio rende noto che intende procedere, nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e 
proporzionalità, all'espletamento di una indagine di mercato esplorativa finalizzata 
all’individuazione di uno o più operatori economici da invitare alla procedura per 
l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo dell’ente, ai sensi degli artt. 36
e 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.

1. Finalità dell’avviso
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse, 
in alcun modo vincolanti per la Camera di Commercio.
Esso infatti non costituisce avvio di procedura di gara, né proposta contrattuale, ma 
viene pubblicato al solo fine di raccogliere le manifestazioni d'interesse degli 
operatori economici in possesso di adeguata qualificazione da invitare alla procedura 
di selezione e pertanto non vincola la Camera all'aggiudicazione.
A seguito della manifestazione d'interesse si procederà ad espletare la gara e/o
all’affidamento diretto.

2. Oggetto 
Oggetto del presente avviso è il Servizio di brokeraggio assicurativo della Camera di 
Commercio di Cagliari-Oristano.
Nell’allegato 1 sono elencate le polizze in corso in scadenza alle ore 24:00 del 
30/06/2022.
Il servizio in oggetto sarà affidato in seguito alla valutazione dei “progetti 
assicurativi” presentati da partecipanti.
Il “progetto assicurativo” dovrà prevedere un'analisi dei rischi e dei sistemi di 
prevenzione al fine di individuare soluzioni assicurative adeguate alle esigenze 
attuali della Camera che consentano di ottenere un continuo miglioramento delle 
condizioni economiche mediante il monitoraggio del mercato assicurativo.
Il fine contrattuale è rappresentato dall’individuazione di una figura professionale 
competente che coadiuvi l’attività degli uffici per il futuro affidamento dei servizi 
assicurativi e la gestione dei rapporti con le compagnie assicurative, nonché la 
gestione dei diversi sinistri denunciati all’Ente; 
L’appalto si configura come appalto di servizi e concerne lo svolgimento di attività 
professionale di broker assicurativo, comprensivo di assistenza e consulenza nella 
determinazione dei contenuti dei contratti di assicurazione, e nella loro gestione ed 
esecuzione.
Il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta oneri finanziari diretti per la 
Camera, né presenti e né futuri, in quanto, come da consolidata consuetudine di 



2

mercato, le prestazioni del Broker saranno remunerate tramite provvigioni poste a 
carico delle Compagnie assicuratrici con le quali saranno stipulati i contratti 
assicurativi, in conformità della percentuale fissa di commissioni sino a un massimo 
del 20%; tale remunerazione troverà applicazione in occasione del collocamento 
eventuale di nuovi rischi assicurativi oppure al momento del nuovo piazzamento dei 
contratti esistenti.

3. Durata del contratto
L’affidamento dei servizi assicurativi avrà la durata di 3 anni, a decorrere dalla 
pubblicazione della relativa determinazione dell’affidamento.

4. Soggetti destinatari
Gli operatori economici iscritti nel Registro Unico degli Intermediari assicurativi e 
riassicurativi tenuto dalla IVASS Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni.

5. Termini e modalità di partecipazione
La domanda dovrà essere redatta utilizzando il modello allegato e firmata 
digitalmente dal richiedente.
La domanda dovrà essere trasmessa, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 28
febbraio 2022 all’indirizzo PEC cciaa@pec.or.camcom.it, indicando nell’oggetto la
dicitura “Avviso pubblico per manifestazione d'interesse a partecipare 
alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo 
della Camera di Commercio di Cagliari-Oristano”.
Faranno fede la data e l’ora di ricezione delle domande da parte dell’ente, non la data 
e l’ora di invio delle stesse. 
Non sono ammissibili domande inviate con modalità diverse da quelle indicate nel 
presente articolo e quelle pervenute oltre il termine indicato.  
La Camera di Commercio non assume responsabilità per eventuali ritardi e/o disguidi 
tecnici comunque imputabili a fatti di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, né per 
la dispersione di comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni del recapito da 
parte del soggetto richiedente.

6 Trattamento dei dati personali
Il trattamento dei dati personali comunicati dagli interessati sarà effettuato ai sensi del 
D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento UE 2016/679.
I dati verranno raccolti e trattati per le finalità e le attività istituzionali dell’Ente 
camerale ed in particolare per le attività di cui al presente avviso; saranno trattati con 
strumenti manuali e/o informatici e con modalità cartacee e/o informatiche; non 
saranno oggetto di diffusione e di comunicazione a terzi se non per motivi 
strettamente legati alle attività di cui sopra ed al loro svolgimento, fermo restando in 
ogni caso il rispetto delle disposizioni vigenti in materia. 
Titolare del trattamento è la Camera di Commercio di Cagliari-Oristano.

7 Responsabile del Procedimento
Il responsabile del procedimento è il Segretario Generale dell’Ente, Enrico Salvatore 
Massidda.



3

8. Pubblicizzazione
L’avviso e la modulistica sono pubblicati nel sito www.caor.camcom.it.
Per chiarimenti e informazioni inviare una mail all’indirizzo
manifestazioneinteressebroker@caor.camcom.it

Il Dirigente dell’area servizi di supporto
Enrico Salvatore Massidda

(firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005)



1

Avviso pubblico di manifestazione d'interesse
a partecipare alla procedura negoziata per l'affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo della Camera di Commercio di Cagliari-Oristano

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONI E DI ATTO DI 
NOTORIETÀ 

(D.P.R. N. 445 DEL 28.12.2000 ART. 46 E 47) 

IL/LA SOTTOSCRITTO/A

Cognome______________________________Nome_________________________

nato/a_____________________________________________ 

il_________________________

codice fiscale__________________________

residente in ______________________________

Via/Piazza_____________________________________________n.__________

in qualità di (barrare la qualifica o carica ricoperta dal dichiarante):

 titolare

 legale rappresentante

 procuratore

della ___________________________________________________________

con sede nel Comune di _____________________________

Via__________________________n_____________

Codice fiscale_________________________________________

Partita IVA ________________________________

Telefono__________________________________

Indirizzo di posta elettronica __________________________

PEC_______________________________

con espresso riferimento alla ditta che rappresenta

MANIFESTA

l’interesse ad essere invitato alla procedura negoziata, da espletarsi con le modalità 

previste dall’articolo 36 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per i contratti sotto soglia, con la 

quale la Camera di Commercio di Cagliari-Oristano intende affidare il servizio di 

brokeraggio assicurativo per la durata di 3 anni.



2

A tal fine, presa visione dell’avviso pubblico esplorativo e consapevole del fatto che, 

in caso di mendace dichiarazione, verranno applicate nei suoi riguardi, ai sensi 

dell’articolo 76 del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 

445, le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità 

negli atti, oltre alle conseguenze amministrative previste per le procedure relative 

agli appalti pubblici,

DICHIARA 

 che la ditta è iscritta al Registro delle imprese della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura, per l’attività oggetto dell’appalto, o similari, e 

risulta in regola, entro la scadenza prevista nel presente avviso, con il pagamento 

del diritto annuale e di ogni altro onere camerale;

 di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione previste dall’art. 80 del 

Codice degli Appalti (D. lgs. n. 50/2016 e s.m.i);

 di aver preso visione del presente avviso e di accettarne le condizioni ivi previste;

 di essere iscritta nel Registro Unico degli Intermediari assicurativi e riassicurativi

tenuto dalla IVASS (Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni);

 di essere in regola con il DURC;

 di avere comprovata esperienza in relazione al servizio in oggetto, da almeno 3 

anni (si chiede di citare gli ultimi tre servizi effettuati):

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

Luogo e data                 FIRMA

_______________________________    ______________________________

La presente domanda, qualora non fosse sottoscritta digitalmente, dovrà essere 

corredata da documento di identità in corso di validità.



Polizza Sede camerale Scadenza

PREMIO  

ANNUO LORDO

INFORTUNI CONDUCENTE AUTOVETTURE Cagliari 30/06/2022 € 230,00

KASKO PERSONALE IN MISSIONE Cagliari 30/06/2022 € 2.328,00

CUMULATIVA INFORTUNI Cagliari 30/06/2022 € 8.064,00

FURTO E RAPINA Cagliari 30/06/2022 € 763,00

INCENDIO Cagliari 30/06/2022 € 7.111,00

RC VERSO TERZI E PREST. LAVORO Cagliari 30/06/2022 € 2.847,00

STATUA "IL PANE DI CIUSA" Cagliari 30/06/2022 € 1.000,00

INFORTUNI Oristano 30/06/2022 € 2.000,00

INCENDIO/FURTO/RCT/RCO Oristano 30/06/2022 € 3.000,00

KASKO Oristano 30/06/2022 € 3.000,00

€ 30.343,00

ASSICURAZIONI - SITUAZIONE AL 31/12/2021

TOTALE PREMI ANNUI LORDI



 

Codice REGI: PROVV. 1 - Codice Unioncamere: B2.1.1.2 - B2.1.1.3 - B2.1.1.5 

 

INFORMATIVA PRIVACY  

Forniture di beni e servizi  

Gentile utente, la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Cagliari-Oristano  (di 
seguito, anche Titolare del Trattamento o la CCIAA) intende fornirle tutte le indicazioni previste  dagli 
artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 (anche detto GDPR o Regolamento Generale per  la 
Protezione dei Dati personali), in merito ai Suoi dati personali oggetto del trattamento da parte  del 
Titolare.  

1. Titolare del trattamento  

Titolare del trattamento dei dati personali è la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e  
Agricoltura di Cagliari-Oristano, con sede legale: Largo Carlo Felice, 72, 09124, Cagliari, telefono:  
070 60512416-417; sede Oristano: via Carducci, 23/25, 09170, telefono: 0783 21431; PEC:  
cciaa@pec.caor.camcom.it; mail: segreteria.generale@caor.camcom.it   

2. DPO (Data Protection Officer) o RPD (Responsabile della protezione dei dati personali)  

Al fine di meglio tutelare gli Interessati, nonché in ossequio al dettato normativo, il Titolare ha  
nominato un proprio DPO, Data Protection Officer (o RPD, Responsabile della protezione dei dati  
personali).  

È possibile prendere contatto con il DPO della CCIAA di Cagliari ai seguenti recapiti: tel. 070  
60512.261 , e-mail RPD@caor.camcom.it.  

3. Finalità e Basi giuridiche del trattamento  

I dati personali trattati dal Titolare vengono utilizzati esclusivamente al fine di gestire i processi 
relativi all’affidamento di forniture di beni e servizi necessari per il funzionamento dell'Ente con 
individuazione del fornitore che può essere anche ditta individuale, e dei suoi operatori, persone 
fisiche, e conseguente gestione del contratto sino alla liquidazione.  

Il trattamento trova fondamento nelle seguenti basi giuridiche:   

fase pubblicistica:   
art. 6 par. 1, lett. c) - Adempimento obbligo di legge - il conferimento dei dati risulta obbligatorio  
se il fornitore decide di partecipare alla procedura;  

fase contrattuale:   
art. 6 par. 1, lett. b) - Esecuzione di un contratto - il conferimento dei dati risulta obbligatorio per  
l'esecuzione del contratto. 

Le ragioni sottese alla scelta della base giuridica sono riscontrabili nelle seguenti 

disposizioni: D.Lgs 50/2016 e ss. mm. e ii;  

Decreto del Presidente della Repubblica 2 novembre 2005, n. 254. 

 

 

 



 

Codice REGI: PROVV. 1 - Codice Unioncamere: B2.1.1.2 - B2.1.1.3 - B2.1.1.5 

 

4. Autorizzati, Responsabili del trattamento e Destinatari dei dati personali  

I dati personali sono trattati da personale della CCIAA previamente autorizzato al trattamento e 
appositamente istruito e formato, con modalità manuali, cartacee, informatiche e telematiche, secondo 
principi di correttezza e liceità, e con custodia in archivi sia elettronici che cartacei, adottando 
specifiche misure di sicurezza per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non  corretti ed accessi 
non autorizzati.  

I dati personali possono essere comunicati a soggetti esterni formalmente nominati dalla CCIAA quali 
Responsabili del trattamento e appartenenti alle seguenti categorie:  

● società che erogano servizi tecnico /informatici e/o servizi di gestione e manutenzione dei  
database del Titolare;  

● società che erogano servizi di comunicazioni telematiche e, in particolar modo, di posta 
elettronica.  

I dati possono altresì essere comunicati a ulteriori soggetti esterni, operanti in qualità di Titolari  
autonomi del trattamento e appartenenti alle seguenti categorie:  

● altri Enti del Sistema camerale;  
● aziende speciali, con particolare riferimento al Centro Servizi Promozionali per le imprese; 
● ogni altra Pubblica Amministrazione o altri soggetti fisici e giuridici che ne facciano  richiesta 

in base a facoltà normativamente previste.  

Sono diffusi mediante pubblicazione sul sito camerale, in adempimento degli obblighi di  trasparenza, 
solo i dati espressamente indicati nel D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33.  

Resta fermo l’obbligo della Camera di commercio di comunicare i dati all’Autorità Giudiziaria o ad  
altro soggetto pubblico legittimato a richiederli nei casi previsti dalla legge.  

L’uso della piattaforma Google IC Suite per la posta elettronica potrebbe determinare il trasferimento 
dei dati trattati in paesi extra Unione Europea (UE). Tale  eventuale trasferimento avviene: laddove 
sussista una decisione di adeguatezza della Commissione  Europea, sulla base di tale provvedimento; 
laddove invece non sussista una decisione di adeguatezza, il trasferimento avviene sulla base di 
clausole contrattuali standard conformi alla  Decisione 2010/87/UE della Commissione Europea. In 
ogni caso il trasferimento in parola si  configura come necessario per importanti motivi di interesse 
pubblico, a norma dell’art. 49, par. 1,  lett. d) e par. 4 del Regolamento UE, connesse al perseguimento 
degli obiettivi di efficienza e di  efficacia amministrativa secondo i principi della legge 241/90 e del 
d. lgs.150/2009.   

La piattaforma Google IC Suite è fornita da Google Ireland Limited, una società costituita e  operativa 
ai sensi della legge Irlandese (Numero di registrazione: 368047), con sede a Gordon  House, Barrow 
Street, Dublino 4, Irlanda. Per informazioni sulle modalità di trattamento dei dati  raccolti da Google, 
si invita a leggere le note informative rinvenibili al seguente link:  https://policies.google.com/terms  

Al trasferimento dei dati in Irlanda si applicano le disposizioni del GDPR.  

5. Dati ottenuti presso terzi  
La CCIAA procede a verificare la veridicità delle informazioni rese nell’ambito delle procedure di 
gara anche mediante acquisizione di dati presso altre pubbliche amministrazioni e, in particolare, 
presso Inps, Inail, Agenzia delle Entrate, Autorità Giudiziaria, con riferimento a dati appartenenti alla 
categoria dei dati comuni, economico finanziari e relativi a condanne penali.  



 

Codice REGI: PROVV. 1 - Codice Unioncamere: B2.1.1.2 - B2.1.1.3 - B2.1.1.5 

 

6. Periodo di conservazione dei dati  

I dati saranno trattati fino alla conclusione del procedimento amministrativo o al conseguimento  delle 
finalità per le quali i dati sono stati raccolti. Successivamente saranno  conservati in conformità alle 
norme sulla conservazione amministrativa e fiscale e al piano di  fascicolazione e conservazione delle 
Camere di commercio allegato al manuale di gestione  documentale in uso presso l’ente. I dati 
potranno essere conservati per tempi ulteriori unicamente  per finalità di archiviazione nel pubblico 
interesse, come consentito dall’art. 99 del Codice Privacy,  e, in relazione a tale finalità, limitatamente 
al minimo necessario.  

7. Natura del conferimento dei dati e conseguenze dell’eventuale diniego 

 Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio.   

Il mancato conferimento comporta l’impossibilità di proseguire nell’iter del procedimento  
amministrativo, con particolare riferimento alla istruttoria della domanda e della documentazione  
presentata in sede di offerta e alla decisione finale, gestione del successivo contratto e liquidazione 
previa fatturazione.  

8. I suoi DIRITTI  

Presso la Camera l'Interessato può esercitare tutti i diritti previsti dal Regolamento (UE) 2016/679, 

purché ne ricorrano i presupposti di volta in volta previsti dalla normativa (artt. 15 e seguenti del 

Regolamento). In ogni caso, sussiste anche il diritto di presentare un formale Reclamo all’Autorità 

garante per la protezione dei dati personali, secondo le modalità reperibili presso il sito del Garante 

stesso.  

Nel sito internet istituzionale, sia nella Sezione Amministrazione Trasparente (Disposizioni generali 

– Atti generali), sia nella sezione Privacy (Adempimenti), è consultabile il Regolamento camerale 

relativo alla Procedura di gestione delle richieste di esercizio dei diritti degli interessati ai sensi del 

Regolamento UE 679/2016.  

Sulla base del predetto regolamento gli interessati possono esercitare i loro diritti mediante l’apposito 

modulo scaricabile dalla pagina del sito URP – modulistica. 
 


	servizio_broker_assicurativo_manifestazione_interesse_proroga_e_liquidazione_1_semestre_2022
	Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse brokeraggio
	allegato 2 modulo manifestazione di interesse
	elenco polizze in corso aggiornato  (1)
	allegato 4  informativa privacy per i fornitori



